
86 3ª feira | 17/Out/2023 - Edição nº 11523

Art. 2º – Revogar as disposições ao contrário

Curitiba, 21 de setembro de 2023.

Paulo roberto dos Santos Pissinini Junior
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda

RESOLUÇÃO nº 521/2023

FACIAP__________________________

FAEP____________________________

FECOMÉRCIO_____________________

FEPASC__________________________

FETRANSPAR_____________________

FIEP-PR__________________________

SEED____________________________

SEPL____________________________

SETR

CSB_____________________________

CTB_____________________________

CUT_____________________________

F.SINDICAL_______________________

NCST___________________________

UGT____________________________

SESA___________________________

SRT_____________________________

FOMENTO__________________

Curitiba, 21 setembro de 2023

Publique – se

111198/2023

RESOLUÇÃO nº 526/2023

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e
Renda - CETER, instituído pela Lei nº 19.847, de
29 de abril de 2019, no uso de suas atribuições
legais, e

Considerando a Lei 13667 de 17 de maio de 2018 que dispõe sobre o Sistema Nacional de Emprego (Sine).

Considerando a Portaria MTE Nº 4.197, de 19 de dezembro de 2022 que estabelece critérios para abertura, fechamento e mudança de endereço de
unidades de atendimento do Sistema Nacional de Emprego – SINE;

Considerando a Resolução nº 418/2021-CETER que aprovou a criação de Postos Avançados integrados aos Escritórios Regionais para realização de
atendimentos presenciais aos trabalhadores

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar a extinção de 138 (cento e trinta e oito) Postos Avançados que estão inativos e que apresentaram resultados zerados de
produtividade, conforme relação e descritivo abaixo:

Relação dos Postos Avançados
Postos Avançados que estão ativos e zerados desde 01/2023

Postos Pertencia à ER Pertence à ER Colocados Observações
1 São Pedro do Iguaçu Toledo Cascavel 0 Ativo/zerado

2 Depen Curitiba Paranaguá 0 Ativo/zerado

3 Adrianópolis Curitiba Curitiba 0 Ativo/zerado

4 Virmond Guarapuava Guarapuava 0 Ativo/zerado

5 Rebouças Irati Ponta Grossa 0 Ativo/zerado

6 Ribeirão do Pinhal Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

7 Itambaracá Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

8 Santa Mariana Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

9
Nova Santa Bárbara

Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

10 Leópolis Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

11 Rancho Alegre Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Ativo/zerado

12 Rio Bom Apucarana Londrina 0 Ativo/zerado

13 Miraselva Londrina Londrina 0 Ativo/zerado

14 Munhoz de Mello Maringá Maringá 0 Ativo/zerado

15 Bom Jesus do Sul Francisco Beltrão Pato Branco 0 Ativo/zerado

16 Enéas Marques Francisco Beltrão Pato Branco 0 Ativo/zerado

17 Salgado Filho Francisco Beltrão Pato Branco 0 Ativo/zerado

18 Honório Serpa Pato Branco Pato Branco 0 Ativo/zerado

19 Ivaí Ponta Grossa Ponta Grossa 0 Ativo/zerado

20 paula freitas União da Vitória Guarapuava 0 Ativo/zerado

21 Fernandes Pinheiro Irati Ponta Grossa 0 Ativo/zerado



873ª feira | 17/Out/2023 - Edição nº 11523

22 Mato Rico Pitanga Guarapuava 0 Ativo/zerado

23 Bom Sucesso do Sul Pato Branco Pato Branco 0 Ativo/zerado

Postos avançados que estão inativos (nunca entraram em efetiva operação )

Postos Pertencia á ER Pertence à ER Colocados Observações
1 Rancho Alegre Oeste Campo mourão Campo mourão 0 Inativo

2 Farol Campo Mourão Campo Mourão 0 Inativo

3 Corumbataí do Sul Campo Mourão Campo Mourão 0 Inativo

4 Fênix Campo Mourão Campo Mourão 0 Inativo

5 São Manoel Do Paraná Cianorte Campo mourão 0 Inativo

6 Guaporema Cianorte Campo mourão 0 Inativo

7 Iguatu Cascavel Cascavel 0 Inativo

8 Boa Vista da Aparecida Cascavel Cascavel 0 Inativo

9 Santa Lúcia Cascavel Cascavel 0 Inativo

10 Três Barras do Paraná Cascavel Cascavel 0 Inativo

11 Braganey Cascavel Cascavel 0 Inativo

12 Santa Terezinha do Oeste Cascavel Cascavel 0 Inativo

13 Catanduvas Cascavel Cascavel 0 Inativo

14 Campo Bonito Cascavel Cascavel 0 Inativo

15 Ibema Cascavel Cascavel 0 Inativo

16 Formosa do Oeste Toledo Cascavel 0 Inativo

17 Quatro Pontes Toledo Cascavel 0 Inativo

18 Diamante do Oeste Toledo Foz do Iguaçu 0 Inativo

19 São José das Palmeiras Toledo Cascavel 0 Inativo

20 Cerro Azul Curitiba Curitiba 0 Inativo

21 Tunas do Paraná Curitiba Curitiba 0 Inativo

22 Agudos do Sul Curitiba Curitiba 0 Inativo

23 Doutor Ulisses Curitiba Curitiba 0 Inativo

24 Borda do Campo Curitiba Curitiba 0 Inativo

25 Coroados Curitiba Curitiba 0 Inativo

26 Roça Grande Curitiba Curitiba 0 Inativo

27 Serranópolis do Iguaçu Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu 0 Inativo

28 Ramilândia Foz do Iguaçu Foz do Iguaçu 0 Inativo

29 Nova Laranjeiras Guarapuava Guarapuava 0 Inativo

30 Campina do Simão Guarapuava Guarapuava 0 Inativo

31 Goioxim Guarapuava Guarapuava 0 Inativo

32 Guamiranga Irati Ponta Grossa 0 Inativo

33 Nova Tebas Pitanga Guarapuava 0 Inativo

34 Laranjal Pitanga Guarapuava 0 Inativo

35 Rio Bonito do Iguaçu Guarapuava Guarapuava 0 Inativo

36 Marquinhos Guarapuava Guarapuava 0 Inativo

37 Paulo Frontin União da Vitória Guarapuava 0 Inativo

38 Nova Fátima Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Inativo

39 Sapopema Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Inativo

40 Congonhinhas Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Inativo

41 Jataizinho Cornélio Procópio Jacarezinho 0 Inativo

42 Japira Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

43 Pinhalão Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

44 Tomazina Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

45 Salto do Itararé Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

46 Barra do Jacaré Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

47 Jaboti Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

48 Figueira Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

49 Jundiaí do Sul Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

50 Jaboti Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

51 Figueira Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

52 São José da Boa Vista Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

53 Santana do Itararé Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

54 Novo Itacolomi Apucarana Londrina 0 Inativo

55 Bom Sucesso Apucarana Londrina 0 Inativo

56 Marumbi Apucarana Londrina 0 Inativo

57 Kaloré Apucarana Londrina 0 Inativo

58 Mauá da Serra Apucarana Londrina 0 Inativo

59 Marilândia do Sul Apucarana Londrina 0 Inativo

60 Califórnia Apucarana Londrina 0 Inativo

61 Munhoz de Mello Londrina Londrina 0 Inativo

62 Cafeara Londrina Londrina 0 Inativo

63 Rancho Alegre Londrina Londrina 0 Inativo

64 Congoinhas Londrina Londrina 0 Inativo

65 Tamarana Londrina Londrina 0 Inativo

66 Nossa Senhora das Graças Londrina Londrina 0 Inativo



88 3ª feira | 17/Out/2023 - Edição nº 11523

67 Godoy Moreira Ivaiporã Londrina 0 Inativo

68 Lunardelli Ivaiporã Londrina 0 Inativo

69 Nossa Senhora das Graças Maringá Maringá 0 Inativo

70 Iguaraçu Maringá Maringá 0 Inativo

71 Atalaia Maringá Maringá 0 Inativo

72 Santa Inês Maringá Maringá 0 Inativo

73 Itaguajé Maringá Maringá 0 Inativo

74 Florai Maringá Maringá 0 Inativo

75 Uniflor Maringá Maringá 0 Inativo

76 Ourizona Maringá Maringá 0 Inativo

77 Flórida Maringá Maringá 0 Inativo

78 Itambé Maringá Maringá 0 Inativo

79 Ivatuba Maringá Maringá 0 Inativo

80 Ângulo Maringá Maringá 0 Inativo

81 Inajá Paranavaí Maringá 0 Inativo

82 Mirador Paranavaí Maringá 0 Inativo

83 Nova Aliança do Ivaí Paranavaí Maringá 0 Inativo

84 Santo Antonio do Caiuá Paranavaí Maringá 0 Inativo

85 Alto Paraná Paranavaí Maringá 0 Inativo

86 Amaporã Paranavaí Maringá 0 Inativo

87 Planaltina do Paraná Paranavaí Maringá 0 Inativo

88 São João do Caiuá Paranavaí Maringá 0 Inativo

89 Guairaçá Paranavaí Maringá 0 Inativo

90 Bela Vista da Caroba Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

91 Manfrinópolis Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

92 Cruzeiro do Iguaçu Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

93 Boa Esperança do Iguaçu Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

94 Pranchita Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

95 Pinhal de São Bento Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

96 Renascença Francisco Beltrão Pato Branco 0 Inativo

97 Saudade do Iguaçu Pato Branco Pato Branco 0 Inativo

98 Coronel Domingos Soares Pato Branco Pato Branco 0 Inativo

99 Borrazópolis Ivaiporã Londrina 0 Inativo

100 Jardim alegre Ivaiporã Londrina 0 Inativo

101 Cruzmaltina Ivaiporã Londrina 0 Inativo

102 Antonio Olinto União da Vitória Curitiba 0 Inativo

103 Porto vitória União da Vitória Guarapuava 0 Inativo

104 Grandes rios Ivaiporã Londrina 0 Inativo

105 Rio Branco do Ivaí Ivaiporã Londrina 0 Inativo

106 Rosário do Ivaí Ivaiporã Londrina 0 Inativo

107 Arapuã Ivaiporã Londrina 0 Inativo

108 Ariranha do Ivaí Ivaiporã Londrina 0 Inativo

109 Jardim Alegre Ivaiporã Londrina 0 Inativo

110 Lidianópolis Ivaiporã Londrina 0 Inativo

111 Cândido de Abreu Ivaiporã Londrina 0 Inativo

112 Nova Cantu Campo Mourão Campo Mourão 0 Inativo

113 Manoel Ribas Pitanga Guarapuava 0 Inativo

114 Guaraqueçaba Paranaguá Paranaguá 0 Inativo

115 Quatiguá Ibaiti Jacarezinho 0 Inativo

Art. 2º – Os demais 38 (trinta e oito) postos, permanecerão em operação e terão sua transformação em agência avaliada pela equipe técnica da SETR,
que julgando a conveniência e o preenchimento dos requisitos estipulados pelo MTE, encaminhará a documentação ao CETER, para as necessárias
providências neste intuito.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 21 de setembro de 2023.

Paulo Roberto dos Santos Pissinini Junior
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda

RESOLUÇÃO nº 526/2023

FACIAP CSB

FAEP CTB

FECOMÉRCIO CUT

FEPASC F.SINDICAL


